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سال بیست ودوم      شماره ۵۳۰۵ اقتصاداقتصاد

  بیست وسوم دی ماه، سالروز آغاز مسیری است که فولاد مبارکه را از یک ایده 
بزرگ ملی به یکی از ارکان اصلی صنعت کشور و نماد توانمندی صنعتی 
ایران تبدیل کرده است. این روز، صرفا یادآور راه اندازی یک مجتمع تولیدی نیست، 
بلکه یادآور تفکری راهبردی، اراده ای جمعی و باوری عمیق به توان ملی اســت. 
فولاد مبارکه در طول این ســال ها همواره فراتر از یک بنگاه اقتصادی عمل کرده و 
در قامت پیشران توسعه صنعتی، پشتیبان صنایع پایین دستی و بازیگری اثرگذار در 
اقتصاد ملی جلوه گر شــده است. امروز نیز این مجموعه با اتکا به سرمایه انسانی 
متخصص و متعهد خود، در آستانه ورود به مرحله ای نوین از رشد و تحول است. 
یکــی از پایه هــای اصلی پایداری فــولاد مبارکــه، تکمیل زنجیره ارزش اســت. 
بهره برداری از پروژه های مهم و اساسی در حوزه تولید محصولات با ارزش  افزوده 
بیشــتر و همچنین ایجاد زیرساخت های پشتیبان برای تأمین پایدار انرژی، گام هایی 
هدفمنــد در مســیر افزایش تاب آوری تولید اســت. این اقدامــات مجموعه ای از 
پروژه های مقطعی نیســت، بلکه بخشی از نقشه راه بلندمدت فولاد مبارکه برای 
تضمین پایداری تولید، کاهش ریســک های عملیاتی و تقویت صنایع پایین دستی 
کشــور به شــمار می رود. امروز صنعت فولاد در سطح جهانی با تحولات بنیادین 
مواجه اســت. تغییرات ســریع فناوری، تحولات ژئواقتصادی، استانداردهای نوین 
زیست محیطی و الزامات جدید بازارهای بین المللی، دیگر اجازه تداوم مسیر گذشته 
را نمی دهند. نمی توان صرفا بر روندهای پیشین تکیه کرد و انتظار داشت آینده ای 
رقابت پذیر رقم بخورد. ایجاد تفاوت معنادار با وضع موجود، یک ضرورت راهبردی 
اســت.در همین راســتا، فولاد مبارکه با نگاهی آینده نگر، دیپلماســی اقتصادی و 
نوآوری را به  عنوان دو محور کلیدی توسعه خود تعریف کرده است. هدف گذاری 
برای حضور در جمع ۲۰ شــرکت برتر فولادی جهان، با بازنگری در استراتژی ها و 
تمرکز بر فولاد ســبز، فناوری های هوشمند و توســعه متوازن زنجیره ارزش دنبال 
می شود؛ مسیری که هم راســتا با منافع ملی و رویکردهای کلان توسعه صنعتی 
کشور طراحی شــده است. ما در فولاد مبارکه، ســرفصل روشنی با عنوان «فولاد 
آینده» تعریف کرده ایم؛ ســرفصلی کــه در آن تلاش می کنیــم تصویری دقیق از 
صنعت فولاد در افق ۱۰ســاله ترسیم کنیم. این نگاه آینده محور، مستلزم تغییر در 
نگرش، تصمیم گیری و شیوه های عمل است. تحولات در حوزه فناوری، ارتباطات و 
تعاملات بین المللی، اســتانداردهای جدیدی را پیش روی ما قرار داده اند که پاسخ 
به آنها، نیازمند نوسازی فکری و چابکی راهبردی است. در این مسیر، نوآوری دیگر 
یک انتخاب نیســت، بلکه یک الزام قطعی برای حفظ رقابت پذیری جهانی است. 
ورود صنعــت فولاد به عرصه هایی مانند هــوش مصنوعی، طراحی داده محور و 
متالورژی پیشرفته، فصل تازه ای را پیش روی این صنعت گشوده است؛ فصلی که 
می تواند زمان توســعه محصــولات جدید را به  طور چشــمگیری کاهش دهد و 
جایگاه فولاد ایران را در حوزه فولادهای پیشرفته ارتقا بخشد. بر همین اساس، سه 
جهت گیری راهبردی به  عنوان قطب نمای حرکت آینده فولاد مبارکه تعریف شده 
اســت: نخست، اقتصاد چرخشی و فولاد ســبز با تمرکز بر کاهش مصرف انرژی، 
کاهش آلایندگی و حرکت به  سوی تولید پایدار؛ دوم، تحول دیجیتال و صنعت نسل 
چهارم با محوریت هوشمندســازی فرایندها، داده محوری و اتوماسیون پیشرفته؛ 
سوم، توسعه فولادهای پیشرفته با ارزش  افزوده بالا که قلب راهبرد ارزش آفرینی 
فولاد مبارکه در ســال های آینده خواهد بود. هدف ما حرکت تدریجی، اما قطعی، 
به ســمت صاحب تکنولوژی شدن در این حوزه هاســت. در کنار این موارد، شش 
استراتژی محوری گروه فولاد مبارکه شامل توسعه ساحلی با تمرکز بر محصولات 
ویژه با ارزش افزوده بالا، تعالی عملیات و تولید سبز با توسعه نوآوری و فناوری های 
هوشــمند، توسعه دانش و فناوری بومی طراحی و ساخت صنعت فولاد، توسعه 
ســرمایه گذاری های فرامــرزی و ارتقای جایگاه جهانی فولاد مبارکه با گســترش 
بازارهای صادراتی، متنوع ســازی و توسعه کســب وکارهای جدید و ارتقای نظام 
حکمرانی، چابکــی و هم افزایی در گروه اســت؛ راهبردهایی کــه جایگاه ملی و 
بین المللی فولاد مبارکه را بیش ازپیش تقویت خواهد کرد. در پایان، تأکید می کنم 
تحقق این چشــم انداز، بدون تلاش، تخصص و تعهد سرمایه انسانی فولاد مبارکه 
ممکن نخواهد بود. بیست وســوم دی ماه، روز قدردانی از یکایک اعضای خانواده 
بزرگ فولاد مبارکه است؛ کسانی که با دانش، تجربه و مسئولیت پذیری خود، فولاد 
مبارکه را به نماد افتخار صنعت ایران تبدیل کرده اند، اعم از بازنشســتگان محترم، 
کارکنان ارجمند و شرکای کسب وکار. با هم، با نگاهی نو و اراده ای مشترک، آینده ای 
پایدار، رقابت پذیر و درخور نام ایران برای فولاد مبارکه رقم خواهیم زد، ان شاءاالله.

دو شکست و یک پرسش 

 سرمایه گذاری ایران در جهان سیاست زده
گزارش

مهدی عرب صادق، کارشناس انرژی: فردای سوم ژانویه ۲۰۲۶، نه فقط صبحگاهی جدید 
بــرای کاراکاس که لحظه ای از حســابگری برای تهران بود. صــدای انفجارهایی که در 
نیمه شب، کاخ ریاست جمهوری ونزوئلا را در «فورت تیونا» لرزاند و به بازداشت نیکلاس 
مادورو انجامید، صحنه ای که کمتر از ۱۳ ماه پس از ســقوط دمشــق و فرار بشــار اسد 
به روســیه تکرار شد، حالا به وضوح نشــان می داد که معماری روابط خارجی ایران بر 
پایه سرمایه گذاری کلان در متحدانی شکننده، تا چه حد آسیب پذیر است. سرمایه گذاری 
ایران در ونزوئلا که بنا به برآوردهای مختلف بین دو تا پنج میلیارد دلار ارزش داشــت، 
نــه بر اســاس یک مطالعه اقتصادی دقیــق، بلکه بر مبنای یک همســویی در تقابل با 
نظم آمریکایی شــکل گرفته بود. همکاری در بخش های انــرژی، حمل و نقل دریایی و 
صنعتی، قرار بود علاوه بر ایجاد مســیری بــرای دورزدن تحریم ها، عمق راهبردی ایران 
را تا قلب آمریکای لاتین گســترش دهد. اعطای اعتبار چند میلیــارد دلاری برای تأمین 
خوراک پالایشــگاه های ونزوئلا در دولت ســیزدهم، حتی در اوج تحریم های فلج کننده 
علیه هر دو کشــور، ادامه همان منطق بود. اما این سرمایه گذاری ها از همان ابتدا با یک 
ریسک ســاختاری تعیین کننده مواجه بود: وابستگی مطلق به تداوم حکومت فردی به 
نام نیکلاس مادورو. با عملیات «تصمیم قاطع» آمریکا و انتقال مادورو به بازداشتگاهی 
در نیویورک، این ریسک به واقعیتی تلخ بدل شد و تمامی قراردادها بلافاصله در هاله ای 
از ابهــام فرو رفت. اکنــون در حالی که دونالــد ترامــپ از «اداره» ونزوئلا و نقش آتی 
شرکت های نفتی آمریکا در این کشور سخن می گوید، احتمال بازپس گیری حتی بخشی 
از این ســرمایه گذاری ها به صفر نزدیک می شــود. تجربه ســوریه اما، الگویی به مراتب 
پرهزینه تــر و آموزنده تر را در اختیار می گذارد. الگوبرداری از «طرح مارشــال» آمریکایی 

و ایجاد یک «امپراتوری اقتصادی» در ســوریه پساجنگ، رؤیا بود و این رؤیا، توجیهی بود 
برای جبران هزینه های انجام شده در سوریه؛ واکنش رئیس جمهور جدید سوریه، احمد 
الشــرع، گویای تمام آن چیزی است که دیپلماسی ایران در محاسبات خود نادیده گرفته 
بود: «ملت ســوریه زخمی از ایران دارد و برای درمان آن زمان زیادی نیاز اســت». ریشه 
این دو شکست مشابه را باید در سه اشتباه راهبردی جست وجو کرد. نخست، معامله با 
«فرد» به جای «کشور». تمام محاسبات سیاسی و اقتصادی ایران نه بر اساس نهادهای 
پایدار، که بر بقای شخص اسد و مادورو متمرکز شده بود. هیچ برنامه ای برای سناریوی 
تغییر رژیم یا حتی ارتباط ســازنده با جناح های سیاسی مختلف در این کشورها طراحی 
نشده بود. دوم، غلبه تامِ ملاحظات ایدئولوژیک و امنیتی بر عقلانیت اقتصادی. پروژه های 

پرخرج اغلب فاقد توجیه اقتصادی شــفاف بودند و بیشــتر ارزشــی نمادین و نمایشی 
داشتند. مهم تر از همه، قراردادها از کمترین پوشش حقوقی بین المللی و مکانیسم های 
حل اختلاف بی طرف برخوردار بودند. سوم و شاید مهم تر، انفعال ساختاری دیپلماسی 
در مدیریت بحران. پس از ســقوط این متحدان، واکنش دستگاه دیپلماسی ایران عمدتاً 
به صدور بیانیه های محکومیت و تأکید بر نقض حاکمیت محدود شد، در حالی که فاقد 
هرگونه نقشــه راه عملیاتی یا اهرم فشــار مؤثر برای حفظ دارایی ها یا پیگیری حقوقی 
مطالبات بود. پیامد این الگو، فراتر از ازدســت دادن ده ها میلیارد دلار منابع ملی اســت. 
این شکســت ها، اهرم های نفوذ منطقه ای ایران را تضعیف و جایگاه آن را در معادلات 
ژئوپلیتیک به چالش کشیده است. هم زمان، این پرسش جدی را در داخل کشور پررنگ تر 
می کند که در شرایطی که اقتصاد ایران با تورم فزاینده (برآورد شده بیش از ۵۰ درصد)، 
کاهش قدرت خرید مردم و تحریم های شــدید دســت و پنجه نــرم می کند، تداوم چنین 
سرمایه گذاری های پرخطر خارجی با چه منطقی قابل توجیه است؟ آیا زمان آن نرسیده 
که دیپلماسی اقتصادی ایران، با شجاعت، اولویت را از «خرید متحد» با سرمایه ملی، به 
«جذب سرمایه» برای توســعه داخلی و انتخاب شرکای تجاری بر مبنای ثبات و منافع 
اقتصادی دوجانبه تغییر دهد؟ ادامه مســیر پیشین، نه تنها به معنای تکرار فاجعه های 
مالی اســت، بلکه اعتماد عمومی به خردورزی در مدیریت منافع ملی را به فرســایش 

خواهد برد.
درس روشــن است: در جهانِ سیاست زده، ســرمایه گذاری بر روی دولتی شکننده، 
پیش از آنکه یک فرصت باشــد، یک تهدید اســتراتژیک بــرای امنیت اقتصادی ملت 

محسوب می شود.

پیام مدیرعامل گروه فولاد مبارکه به مناسبت بیست وسوم دی ماه؛
سالروز بهره برداری از فولاد مبارکه، یادآور 
تفکری راهبردی، اراده ای جمعی و باوری 

عمیق به توان ملی است

 داریــوش گل علیزاده، رئیس اداره  کل حفاظت محیط زیســت اســتان اصفهان، 
در گفت وگویی اختصاصی با اشــاره به اقدامات زیست محیطی شرکت فولاد مبارکه 
اظهــار کرد: این مجموعه صنعتی در ســال های اخیر با اجــرای پروژه های مؤثر در 
حوزه کاهش ردپای کربنی، کنترل آلایندگی هوا، بهینه ســازی مصرف آب و توســعه 
حمل ونقل پاک، مســیر جدیدی را در صنعت فولاد کشــور ترســیم کرده اســت. او 
گفت: شــرکت فولاد مبارکه به عنوان یکــی از بزرگ ترین صنایع فولادی کشــور، به 
این جمع بندی رسیده اســت که تداوم تولید بدون توجه به ملاحظات محیط زیستی 
امکان پذیر نیســت و به همین دلیــل، رویکرد خود را از کنترل آلایندگی ها به ســمت 
کاهش ســاختاری و پایدار اثرات زیســت محیطی تغییر داده است. رئیس اداره  کل 
حفاظت محیط زیســت استان اصفهان با تشــریح مفهوم ردپای کربنی اظهار کرد: 
ردپای کربنی به مجموع انتشــار گازهای گلخانه ای، به ویژه دی اکســیدکربن، اطلاق 
می شــود که در نتیجه مصرف انرژی، فرایندهای تولید و فعالیت های جانبی صنایع 
وارد جو می شود. صنعت فولاد به  طور سنتی از جمله صنایع با ردپای کربنی بالا به 
شــمار می رود، اما فولاد مبارکه طی ســال های اخیر گام های مهمی برای تغییر این 
وضعیت برداشــته اســت. گل علیزاده افزود: کاهش ردپای کربنــی در فولاد مبارکه 
صرفا یک شعار یا اقدام مقطعی نیست، بلکه مجموعه ای از پروژه های به هم پیوسته 
را شــامل می شــود؛ از بهینه ســازی مصرف انرژی و افزایش بهــره وری در خطوط 
تولید گرفته تا اصلاح فرایندها، کاهش مصرف ســوخت های فســیلی و استفاده از 
فناوری هــای نوین کم کربن. او تصریح کرد: اجرای این اقدامات باعث شــده اســت 
میزان انتشــار گازهای گلخانه ای به ازای هر تن محصول تولیدی کاهش یابد و فولاد 
مبارکه به تدریج از الگوی تولید پرانتشار فاصله گرفته و به سمت صنعتی کم کربن و 
همســو با استانداردهای جهانی حرکت کند». رئیس اداره کل حفاظت محیط زیست 
اســتان اصفهان با اشــاره به پروژه های کنترل آلودگی هوا در فــولاد مبارکه گفت: 
اجــرای طرح های رفع آلودگی و کاهش انتشــار دود در واحدهای مختلف تولیدی، 
از دیگر محورهای مهم اقدامات زیســت محیطی این شــرکت است. نصب و ارتقای 
سیســتم های فیلتراسیون، غبارگیرها و پایش آنلاین آلاینده ها، نقش مؤثری در کنترل 
ذرات معلق و آلاینده های گازی داشــته اســت. او افزود: این اقدامات موجب شده 
اســت انتشــار آلاینده ها در بســیاری از واحدها به زیر حد مجاز برسد و اثرات منفی 

فعالیت صنعتی بر هوای منطقه به شکل محسوسی کاهش یابد.

بهینه سازی مصرف آب و تصفیه پساب
گل علیزاده با تأکید بر محدودیت منابع آبی اســتان اصفهان اظهار کرد: «مدیریت 
مصرف آب یکی از اولویت های اصلی فولاد مبارکه بوده اســت. اســتفاده حداکثری 
از پســاب تصفیه شــده شــهری و صنعتی به  جای آب خام و توســعه سیستم های 
بازچرخانــی آب، باعــث کاهش فشــار بر منابع آبی منطقه شــده اســت. او ادامه 
داد: تصفیه پیشــرفته پســاب و اســتفاده مجدد از آن در چرخه تولید، امروز یکی از 
شــاخص های اصلی صنایع پایدار محسوب می شود و فولاد مبارکه در این حوزه جزء 

صنایع پیشرو کشور است».

مسئولیت اجتماعی و حمایت از تنوع زیستی
رئیس اداره  کل حفاظت محیط زیســت استان اصفهان با اشاره به فعالیت های 
اجتماعی فولاد مبارکه گفت: «این شــرکت در کنار اقدامات صنعتی، به مســئولیت 
اجتماعی خود نیز توجه ویژه ای دارد. باشــگاه فرهنگی ورزشــی فولاد مبارکه طی 

تفاهم نامــه ای با ســازمان حفاظت محیط زیســت، حمایت از ماهــی آفانیوس را 
بر عهده گرفته است که از گونه های ارزشمند و در معرض تهدید به شمار می رود. او 
افزود: همچنین طبق برنامه ریزی های انجام شده، تفاهم نامه دیگری برای حمایت از 
حیات وحش در آینده نزدیک منعقد خواهد شــد که نشان دهنده نگاه فراتر از تولید 

صنعتی و توجه به حفاظت از تنوع زیستی است.

حرکت به سمت حمل ونقل پاک
گل علیزاده با اشاره به روند نوسازی ناوگان حمل ونقل فولاد مبارکه خاطرنشان کرد: 
حرکت این شرکت به سمت استفاده از سوخت های پاک و اتوبوس های برقی، یکی دیگر 

از اقدامات مثبت در راستای کاهش آلایندگی هوا و ردپای کربنی است.
او ابراز امیدواری کرد: با تداوم این روند، ناوگان حمل ونقل فولاد مبارکه به  طور کامل 
به ســمت ســوخت های پاک حرکت کند و این رویکرد به عنوان الگویی موفق در ســایر 

صنایع کشور نیز مورد توجه قرار گیرد.

فولاد مبارکه و چرخش به  سوی تولید مسئولانه و محیط   زیست محور


